



# 平成31年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年8月10日

上場会社名 株式会社 ハーバー研究所

上場取引所 東

コード番号 4925 URL <http://www.haba.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小柳 典子

問合せ先責任者 (役職名) 取締役財務・経理部担当兼ディレクター (氏名) 宮崎 一成

TEL 03-5296-6250

四半期報告書提出予定日 平成30年8月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成31年3月期第1四半期の連結業績(平成30年4月1日～平成30年6月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 売上高   |      | 営業利益 |      | 経常利益 |      | 親会社株主に帰属する四半期純利益 |      |
|-------------|-------|------|------|------|------|------|------------------|------|
|             | 百万円   | %    | 百万円  | %    | 百万円  | %    | 百万円              | %    |
| 31年3月期第1四半期 | 4,354 | 12.2 | 441  | 77.4 | 446  | 79.9 | 287              | 88.3 |
| 30年3月期第1四半期 | 3,882 | 15.5 | 248  | 38.7 | 247  | 48.1 | 152              | 63.9 |

(注) 包括利益 31年3月期第1四半期 286百万円 (88.2%) 30年3月期第1四半期 152百万円 (65.1%)

|             | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
|             | 円 銭         | 円 銭                |
| 31年3月期第1四半期 | 72.99       |                    |
| 30年3月期第1四半期 | 38.76       |                    |

### (2) 連結財政状態

|             | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 |
|-------------|--------|--------|--------|
|             | 百万円    | 百万円    | %      |
| 31年3月期第1四半期 | 14,762 | 10,152 | 68.8   |
| 30年3月期      | 15,240 | 9,983  | 65.5   |

(参考) 自己資本 31年3月期第1四半期 10,152百万円 30年3月期 9,983百万円

## 2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |       |       |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|            | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 30年3月期     |        | 0.00   |        | 30.00 | 30.00 |
| 31年3月期     |        |        |        |       |       |
| 31年3月期(予想) |        | 0.00   |        | 30.00 | 30.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成31年3月期の連結業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高    |     | 営業利益  |     | 経常利益  |     | 親会社株主に帰属する当期純利益 |     | 1株当たり当期純利益 |
|----|--------|-----|-------|-----|-------|-----|-----------------|-----|------------|
|    | 百万円    | %   | 百万円   | %   | 百万円   | %   | 百万円             | %   | 円 銭        |
| 通期 | 19,400 | 8.5 | 2,520 | 5.0 | 2,500 | 4.6 | 1,690           | 5.8 | 429.63     |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

詳細は、添付資料8ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

|          |             |        |             |
|----------|-------------|--------|-------------|
| 31年3月期1Q | 3,935,000 株 | 30年3月期 | 3,935,000 株 |
|----------|-------------|--------|-------------|

期末自己株式数

|          |         |        |         |
|----------|---------|--------|---------|
| 31年3月期1Q | 1,383 株 | 30年3月期 | 1,383 株 |
|----------|---------|--------|---------|

期中平均株式数(四半期累計)

|          |             |          |             |
|----------|-------------|----------|-------------|
| 31年3月期1Q | 3,933,617 株 | 30年3月期1Q | 3,933,649 株 |
|----------|-------------|----------|-------------|

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

資料に記載されている将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

|                              |   |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明               | 3 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明    | 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記           | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表               | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| 四半期連結損益計算書                   |   |
| 第1四半期連結累計期間                  | 6 |
| 四半期連結包括利益計算書                 |   |
| 第1四半期連結累計期間                  | 7 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項        | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記)              | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)     | 8 |
| (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)    | 8 |
| (追加情報)                       | 8 |
| (セグメント情報等)                   | 8 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の当社グループ連結売上高は、4,354,833千円(前年同期比12.2%増)となりました。

本年度も昨年度に引続き、特定の地域エリアでの広告戦略の最適化、TVC・ネット広告・プロモーションを行ってきており、その結果、新規客が順調に増加いたしました。品目別売上の基礎化粧品は3,181,336千円(同13.1%増)、メイクアップ化粧品は318,068千円(同9.8%増)、トイレタリーは130,425千円(同6.1%減)、栄養補助食品・雑貨等は723,185千円(同16.4%増)となりました。

販売ルート別売上では、通信販売が1,991,199千円(同9.4%増)、百貨店向卸売は876,147千円(同36.8%増)、その他卸売1,111,899千円(同2.5%減)、直営店374,615千円(同33.3%増)となりました。

売上原価は、1,038,794千円(同1.1%増)となりました。販売費及び一般管理費は、広告宣伝・販売促進費が1,268,982千円(同23.1%増)、その他経費が1,605,345千円(同1.9%増)、合計で2,874,328千円(同10.3%増)となりました。

これらの結果、営業利益は441,710千円(同77.4%増)、経常利益は446,021千円(同79.9%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は287,109千円(同88.3%増)となっております。

## 品目別売上

(単位：千円)

| 区分             |           | 前第1四半期連結累計期間<br>(自平成29年4月1日<br>至平成29年6月30日) |        | 当第1四半期連結累計期間<br>(自平成30年4月1日<br>至平成30年6月30日) |        | 増減額     | 増減率    |
|----------------|-----------|---|--------|---|--------|---------|--------|
|                |           | 金額  | 構成比    | 金額  | 構成比    |         |        |
| 化粧品            | 基礎化粧品     | 2,813,790                                   | 72.5%  | 3,181,336                                   | 73.1%  | 367,545 | 13.1%  |
|                | メイクアップ化粧品 | 289,699                                     | 7.4%   | 318,068                                     | 7.3%   | 28,369  | 9.8%   |
|                | トイレタリー    | 138,949                                     | 3.6%   | 130,425                                     | 3.0%   | △8,523  | △6.1%  |
|                | その他(注)1   | 18,149                                      | 0.5%   | 845   | 0.0%   | △17,304 | △95.3% |
|                | 小計        | 3,260,589                                   | 84.0%  | 3,630,676                                   | 83.4%  | 370,086 | 11.4%  |
| 栄養補助食品・雑貨等     |           | 621,364                                     | 16.0%  | 723,185                                     | 16.6%  | 101,821 | 16.4%  |
| 化粧品・栄養補助食品等 小計 |           | 3,881,953                                   | 100.0% | 4,353,862                                   | 100.0% | 471,908 | 12.2%  |
| その他(注)2        |           | 903   | 0.0%   | 971   | 0.0%   | 67      | 7.5%   |
| 合計             |           | 3,882,856                                   | 100.0% | 4,354,833                                   | 100.0% | 471,976 | 12.2%  |

(注) 1. 期間を限定して提供するキャンペーンセット品等が主なものです。

2. カルチャーセンター等の売上が主なものです。

3. 上記の金額には、消費税等は含まれていません。

## 販売ルート別売上

(単位：千円)

| 区分        |        | 前第1四半期連結累計期間<br>(自平成29年4月1日<br>至平成29年6月30日) |        | 当第1四半期連結累計期間<br>(自平成30年4月1日<br>至平成30年6月30日) |        | 増減額     | 増減率   |
|-----------|--------|---|--------|---|--------|---------|-------|
|           |        | 金額  | 構成比    | 金額  | 構成比    |         |       |
| 販売<br>ルート | 通信販売   | 1,820,333                                   | 46.9%  | 1,991,199                                   | 45.7%  | 170,865 | 9.4%  |
|           | 百貨店向卸売 | 640,319                                     | 16.5%  | 876,147                                     | 20.1%  | 235,827 | 36.8% |
|           | その他卸売  | 1,140,360                                   | 29.4%  | 1,111,899                                   | 25.6%  | △28,460 | △2.5% |
|           | 直営店    | 280,939                                     | 7.2%   | 374,615                                     | 8.6%   | 93,675  | 33.3% |
|           | 合計     | 3,881,953                                   | 100.0% | 4,353,862                                   | 100.0% | 471,908 | 12.2% |

(注) 1. 上記の合計表は、「品目別売上」の「化粧品・栄養補助食品等 小計」売上に対して記載しています。

2. 上記の金額には、消費税等は含まれていません。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は、前連結会計年度末に比較して428,089千円減少し、8,945,210千円となりました。これは主として、原材料及び貯蔵品が増加、現金及び預金が減少したことによるものです。

固定資産は、前連結会計年度末に比較して50,305千円減少し、5,816,931千円となりました。これは主として、減価償却累計額が増加したことによるものです。

(負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比較して493,667千円減少し、3,631,997千円となりました。これは主として、支払手形及び買掛金が増加、未払金と未払法人税等が減少したことによるものです。

固定負債は、前連結会計年度末に比較して153,121千円減少し、977,793千円となりました。これは主として、長期借入金の返済により減少したことによるものです。

(純資産)

純資産は、前連結会計年度末に比較して168,394千円増加し、10,152,350千円となりました。これは主として利益剰余金が増加したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成31年3月期の業績予想につきましては、平成30年5月10日に公表しました連結業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成30年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(平成30年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部          |                         |                              |
| 流動資産          |                         |                              |
| 現金及び預金        | 5,044,878               | 4,369,628                    |
| 受取手形及び売掛金     | 1,916,947               | 1,723,284                    |
| 商品及び製品        | 1,245,966               | 1,300,523                    |
| 仕掛品           | 37,459                  | 52,328                       |
| 原材料及び貯蔵品      | 1,006,219               | 1,259,022                    |
| その他           | 145,474                 | 261,190                      |
| 貸倒引当金         | △23,646                 | △20,768                      |
| 流動資産合計        | 9,373,299               | 8,945,210                    |
| 固定資産          |                         |                              |
| 有形固定資産        |                         |                              |
| 建物及び構築物       | 4,316,073               | 4,417,114                    |
| 減価償却累計額       | △2,007,469              | △2,046,492                   |
| 建物及び構築物(純額)   | 2,308,604               | 2,370,621                    |
| 機械装置及び運搬具     | 1,737,423               | 1,739,618                    |
| 減価償却累計額       | △1,178,012              | △1,205,133                   |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 559,411                 | 534,484                      |
| 工具、器具及び備品     | 1,105,547               | 1,111,481                    |
| 減価償却累計額       | △864,046                | △873,636                     |
| 工具、器具及び備品(純額) | 241,501                 | 237,844                      |
| 土地            | 1,492,100               | 1,492,100                    |
| 建設仮勘定         | 88,527                  | 3,296                        |
| 有形固定資産合計      | 4,690,144               | 4,638,348                    |
| 無形固定資産        |                         |                              |
| ソフトウェア        | 687,350                 | 692,192                      |
| その他           | 86,732                  | 83,020                       |
| 無形固定資産合計      | 774,083                 | 775,213                      |
| 投資その他の資産      |                         |                              |
| 投資有価証券        | 6,612                   | 6,197                        |
| 繰延税金資産        | 131,469                 | 134,053                      |
| 差入保証金         | 236,994                 | 237,176                      |
| その他           | 27,932                  | 25,942                       |
| 投資その他の資産合計    | 403,008                 | 403,370                      |
| 固定資産合計        | 5,867,237               | 5,816,931                    |
| 資産合計          | 15,240,536              | 14,762,141                   |

(単位:千円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成30年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(平成30年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                              |
| 流動負債          |                         |                              |
| 支払手形及び買掛金     | 347,602                 | 530,797                      |
| 短期借入金         | 700,000                 | 600,000                      |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 736,813                 | 683,984                      |
| 未払金           | 1,233,377               | 1,040,858                    |
| 未払法人税等        | 498,660                 | 157,763                      |
| ポイント引当金       | 303,988                 | 318,879                      |
| その他           | 305,223                 | 299,713                      |
| 流動負債合計        | 4,125,665               | 3,631,997                    |
| 固定負債          |                         |                              |
| 長期借入金         | 1,093,878               | 940,696                      |
| その他           | 37,037                  | 37,097                       |
| 固定負債合計        | 1,130,915               | 977,793                      |
| 負債合計          | 5,256,580               | 4,609,791                    |
| 純資産の部         |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 696,450                 | 696,450                      |
| 資本剰余金         | 812,570                 | 812,570                      |
| 利益剰余金         | 8,470,877               | 8,639,977                    |
| 自己株式          | △1,636                  | △1,636                       |
| 株主資本合計        | 9,978,261               | 10,147,361                   |
| その他の包括利益累計額   |                         |                              |
| その他有価証券評価差額金  | 1,326                   | 1,038                        |
| 為替換算調整勘定      | 4,368                   | 3,950                        |
| その他の包括利益累計額合計 | 5,694                   | 4,988                        |
| 純資産合計         | 9,983,955               | 10,152,350                   |
| 負債純資産合計       | 15,240,536              | 14,762,141                   |

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

|                  | 前第1四半期連結累計期間<br>(自平成29年4月1日<br>至平成29年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自平成30年4月1日<br>至平成30年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 売上高              | 3,882,856                                   | 4,354,833                                   |
| 売上原価             | 1,027,739                                   | 1,038,794                                   |
| 売上総利益            | 2,855,117                                   | 3,316,038                                   |
| 販売費及び一般管理費       | 2,606,147                                   | 2,874,328                                   |
| 営業利益             | 248,969                                     | 441,710                                     |
| 営業外収益            |   |   |
| 受取利息             | 7   | 27  |
| 受取配当金            | 71  | 78  |
| 受取賃貸料            | 579   | 579   |
| 為替差益             | 223   | 125   |
| 助成金収入            | 300   | 3,826                                       |
| その他              | 3,275                                       | 2,886                                       |
| 営業外収益合計          | 4,456                                       | 7,524                                       |
| 営業外費用            |   |   |
| 支払利息             | 5,238                                       | 2,752                                       |
| その他              | 302   | 461   |
| 営業外費用合計          | 5,540                                       | 3,214                                       |
| 経常利益             | 247,885                                     | 446,021                                     |
| 特別損失             |   |   |
| 固定資産除却損          | 2,307                                       | 445   |
| 特別損失合計           | 2,307                                       | 445   |
| 税金等調整前四半期純利益     | 245,577                                     | 445,576                                     |
| 法人税、住民税及び事業税     | 105,043                                     | 160,924                                     |
| 法人税等調整額          | △11,941                                     | △2,457                                      |
| 法人税等合計           | 93,102                                      | 158,466                                     |
| 四半期純利益           | 152,475                                     | 287,109                                     |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 152,475                                     | 287,109                                     |



(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

|                 | 前第1四半期連結累計期間<br>(自平成29年4月1日<br>至平成29年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自平成30年4月1日<br>至平成30年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益          | 152,475                                     | 287,109                                     |
| その他の包括利益        |   |   |
| その他有価証券評価差額金    | 280   | △288  |
| 為替換算調整勘定        | △572  | △417  |
| その他の包括利益合計      | △292  | △706  |
| 四半期包括利益         | 152,183                                     | 286,402                                     |
| (内訳)            |   |   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 152,183                                     | 286,402                                     |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | —   | —   |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

一部の連結子会社においては、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しています。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しています。

(セグメント情報等)

当社グループは、化粧品事業の単一セグメントであるため、記載を省略しています。